



# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成18年1月30日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス 上場取引所（所属部） 大証市場第一部  
 コード番号 8308 東証市場第一部  
 (URL <http://www.resona-hd.co.jp>) 本社所在都道府県 大阪府  
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 川田 憲治  
 責任者役職・氏名 執行役財務部長 東 和浩 TEL 03-3287-2131

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有（詳細別紙）  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有（詳細別紙）  
 連結（新規）1社（除外）0社 持分法（新規）0社（除外）0社

## 2. 18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	761,157	(0.0)	277,266	(2.7)	265,722	(16.2)
17年3月期第3四半期	761,287	(-)	284,982	(-)	317,189	(-)
(参考) 17年3月期	1,076,571		396,467		365,592	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	23,361	65	11,822	19
17年3月期第3四半期	27,890	51	12,978	35
(参考) 17年3月期	30,403	15	14,036	31

(注) 経常収益、経常利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率  
 四半期財務・業績の概況の開示は、17年3月期第1四半期より実施しておりますので、17年3月期第3  
 四半期の増減率については記載しておりません。  
 1株当たり情報については、次頁注記ご参照

[参考]  
 (優先株式発行総額  
 を控除しない場合)

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本 比率	1株当たり 株主資本	1株当たり 株主資本(*)
	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	40,535,287	1,544,103	3.8	87,366 77	135,762 92
17年3月期第3四半期	40,130,448	1,121,426	2.8	124,548 55	98,607 10
(参考) 17年3月期	39,563,362	1,186,463	3.0	120,562 76	102,546 13

(注) 1株当たり情報については、次頁注記ご参照

## 3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

18年3月期第3四半期までの損益状況は順調に推移しており、平成17年11月24日に公表した  
 18年3月期の通期の業績の見通しの変更はありません。

[参考]

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	930,000	270,000	270,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 21,979円 98銭

上記予想は現在における入手可能な情報に基づいており、今後様々な要因によって変動する可能性  
 があります。

## 四半期財務情報の作成等に係る事項

当社は、中間連結財務諸表規則及び中間財務諸表等規則をベースとしつつ、以下の通り「会計処理の方法における簡便な方法」を採用して四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

### (1) 会計処理の方法における簡便な方法

主要な簡便な方法は以下のとおりです。

貸倒引当金の計上基準

貸倒引当金については、一部、直前中間決算期の貸倒実績率等に基づき計上しております。

繰延税金資産の計上基準

繰延税金資産の算出については、直前中間決算期に見積もった将来所得を基礎に回収可能性を検証する等簡便な計算方法を使用しております。

### (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動

Resona Preferred Global Securities (Cayman) Limited は、設立により新規連結しております。

## 経営成績（連結）の進捗状況及び財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当社グループの当四半期における連結経常収益は7,611億円(前年同期比 1億円)、連結経常利益は2,772億円(前年同期比 77億円)、連結純利益は2,657億円(前年同期比 514億円)と、前年同期比減少しておりますが、これは、資金運用収益が減少したほかに、前年同期においては、保有株式圧縮に伴う売却益の計上や、与信費用が全体で戻入になるなどといった要因があったことによるものです。通期の業績見通しの達成につきましては、当社の子会社である傘下銀行における業務純益の積上げ努力などにより、順調に推移しております。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当四半期末の総資産（連結）は前年同期比4,048億円増加し、40兆5,352億円となりました。運用面では、貸出金は前年同期比1,861億円増加し、25兆6,526億円となりましたが、有価証券は前年同期比6,640億円減少し、7兆2,536億円となりました。一方、調達面では、預金と譲渡性預金を合わせた資金量は前年同期比2,653億円増加し、33兆558億円となっております。

〔注〕 「18年3月期第3四半期財務・業績の概況」の「1株当たり株主資本」の算式...

$$(\text{期末株主資本} - \text{期末発行済優先株式数} \times \text{発行価額}) \div (\text{期末発行済普通株式数} (\text{連結}))$$

(\*) [参考]の「優先株式発行総額を控除しない場合」の「1株当たり株主資本」の算式 ...

$$(\text{期末株主資本}) \div (\text{期末発行済普通株式数} (\text{連結}))$$

当社は平成17年8月に発行済株式1,000株を1株に併合しております。1株当たり情報については前期首に当該株式併合があったものと仮定して、記載しております。

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成17年3月期 第3四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成17年3月期末)
( 資 産 の 部 )				
現 金 預 け 金	2,136,886	2,805,704	668,817	3,024,231
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形	1,683,653	264,438	1,419,214	667,842
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	33,770	20,076	13,694	36,608
買 入 金 銭 債 権	148,195	81,459	66,735	105,089
特 定 取 引 資 産	1,115,059	1,047,919	67,140	708,335
金 銭 の 信 託	-	70,500	70,500	-
有 価 証 券	7,253,628	7,917,721	664,092	7,278,662
貸 出 金	25,652,699	25,466,553	186,146	25,315,798
外 国 為 替	90,717	86,584	4,133	80,729
そ の 他 資 産	789,257	761,507	27,749	690,929
動 産 不 動 産	445,291	468,534	23,242	452,994
繰 延 税 金 資 産	3,891	49,791	45,899	45,554
連 結 調 整 勘 定	30,548	-	30,548	35,781
支 払 承 諾 見 返	1,735,797	1,777,259	41,462	1,762,069
貸 倒 引 当 金	569,627	671,610	101,982	627,035
投 資 損 失 引 当 金	14,483	15,990	1,507	14,231
資 産 の 部 合 計	40,535,287	40,130,448	404,839	39,563,362
( 負 債 の 部 )				
預 渡 性 預 金	31,297,434	31,477,173	179,739	31,975,170
コ ー ル マ ネ ー 及 び 売 渡 手 形	1,758,380	1,313,299	445,080	1,028,390
売 現 先 勘 定	968,609	1,007,672	39,063	823,174
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	409,490	603,986	194,496	351,291
特 定 取 引 負 債	387,867	375,597	12,269	65,069
借 用 金	74,347	50,041	24,305	39,073
外 国 為 替 債	271,023	488,154	217,131	498,464
社 債	9,298	11,887	2,588	9,294
信 託 勘 定 借 債	754,104	463,432	290,671	555,999
そ の 他 負 債	454,446	444,456	9,990	393,166
退 職 給 付 引 当 金	613,241	647,740	34,498	532,661
特 定 債 務 者 支 援 引 当 金	2,989	6,445	3,455	5,626
事 業 再 構 築 引 当 金	-	11,270	11,270	-
店 舗 チ ャ ネ ル 改 革 引 当 金	211	540	328	301
特 別 法 上 の 引 当 金	2,823	-	2,823	2,932
繰 延 税 金 負 債	0	0	0	0
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	50,931	414	50,517	2,291
連 結 調 整 勘 定	44,845	44,557	287	45,535
支 払 承 諾	-	723	723	-
支 払 承 諾	1,735,797	1,777,259	41,462	1,762,069
負 債 の 部 合 計	38,835,843	38,724,655	111,187	38,090,511
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	155,341	284,366	129,025	286,387
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	327,201	327,201	-	327,201
資 本 剰 余 金	263,501	263,815	314	263,492
利 益 剰 余 金	631,551	335,990	295,560	384,839
土 地 再 評 価 差 額 金	62,397	65,135	2,738	63,406
株 式 等 評 価 差 額 金	262,187	131,575	130,612	149,916
為 替 換 算 調 整 勘 定	2,263	1,968	295	2,331
自 己 株 式	472	324	148	60
資 本 の 部 合 計	1,544,103	1,121,426	422,676	1,186,463
負債、少数株主持分及び資本の部合計	40,535,287	40,130,448	404,839	39,563,362

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下同様)

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	比 較	(参 考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)
経常収益	761,157	761,287	129	1,076,571
資金運用収益	451,315	451,677	361	601,900
(うち貸出金利息)	( 373,858 )	( 398,478 )	( 24,619 )	( 525,808 )
(うち有価証券利息配当金)	( 54,553 )	( 40,397 )	( 14,155 )	( 57,514 )
信託報酬	20,145	19,077	1,068	35,186
役務取引等収益	141,601	125,631	15,969	184,258
特定取引収益	550	18,893	18,343	20,650
その他業務収益	62,355	41,962	20,393	67,258
その他経常収益	85,189	104,044	18,855	167,317
経常費用	483,891	476,304	7,587	680,103
資金調達費用	43,680	44,687	1,006	59,523
(うち預金利息)	( 21,797 )	( 25,528 )	( 3,731 )	( 32,857 )
役務取引等費用	39,269	38,466	803	63,147
特定取引費用	5,338	54	5,284	47
その他業務費用	23,000	17,415	5,584	23,402
営業経費	270,590	275,826	5,235	382,081
その他経常費用	102,011	99,854	2,156	151,900
経常利益	277,266	284,982	7,716	396,467
特別利益	47,821	94,210	46,388	49,022
特別損失	22,680	46,798	24,118	55,960
税金等調整前四半期(当期)純利益	302,407	332,394	29,986	389,530
法人税、住民税及び事業税	13,502	3,481	10,021	9,035
法人税等調整額	13,157	9,295	3,862	2,301
少数株主利益	10,025	2,427	7,597	12,600
四半期(当期)純利益	265,722	317,189	51,467	365,592

要約第3四半期連結剰余金計算書

株式会社りそなホールディングス

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参 考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	263,492	1,026,439	1,026,439
資本剰余金増加高	9	40,005	40,000
減資による資本剰余金増加高	-	40,000	40,000
自己株式処分差益	9	5	-
資本剰余金減少高	-	802,628	802,946
欠損てん補による資本剰余金取崩	-	802,628	802,628
自己株式処分差損	-	-	317
資本剰余金四半期末(期末)残高	263,501	263,815	263,492
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	384,839	1,707,754	1,707,754
利益剰余金増加高	266,731	2,043,842	2,092,691
四半期(当期)純利益	265,722	317,189	365,592
減資による欠損てん補	-	921,272	921,272
欠損てん補による資本剰余金取崩	-	802,628	802,628
連結子会社の減少に伴う利益剰余金増加高	-	1,975	1,975
土地再評価差額金取崩	1,009	776	1,222
利益剰余金減少高	20,019	96	96
配当金	20,019	-	-
連結子会社の減少に伴う利益剰余金減少高	-	96	96
利益剰余金四半期末(期末)残高	631,551	335,990	384,839

## 第3四半期信託財産残高表

株式会社りそなホールディングス

(金額単位：百万円)

## 信託財産残高表

科 目	当四半期末 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期末 (平成17年3月期 第3四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成17年3月期末)
( 資 産 )				
貸 出 金	182,547	212,539	29,991	205,527
有 価 証 券	5,186,564	4,423,042	763,521	4,775,580
信 託 受 益 権	22,585,449	20,669,308	1,916,141	21,167,280
受 託 有 価 証 券	28	28	0	28
金 銭 債 権	404,784	501,008	96,224	490,829
動 産 不 動 産	408,960	327,446	81,514	348,995
土 地 の 賃 借 権	4,467	1,857	2,609	1,857
そ の 他 債 権	11,647	11,204	442	16,555
銀 行 勘 定 貸 金	454,446	444,456	9,990	393,166
現 金 預 け 金	37,563	36,436	1,126	35,603
合 計	29,276,460	26,627,329	2,649,130	27,435,424
( 負 債 )				
金 銭 信 託	11,226,333	10,712,681	513,651	10,981,673
年 金 信 託	4,300,541	4,662,555	362,013	4,438,919
財 産 形 成 給 付 信 託	2,004	2,006	1	1,989
投 資 信 託	11,994,774	9,572,964	2,421,810	10,278,317
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	128,729	118,475	10,254	117,577
有 価 証 券 の 信 託	370,237	272,944	97,293	312,874
金 銭 債 権 の 信 託	423,489	522,588	99,099	514,155
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	167,711	200,453	32,741	192,486
土 地 の 賃 借 権 の 信 託	4,964	4,957	6	4,926
包 括 信 託	657,674	557,701	99,972	592,503
合 計	29,276,460	26,627,329	2,649,130	27,435,424